**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut mezinárodních studií

**Eva Veselková**

**A History of Unequal Opportunity in the U.S.
Segregation of Latino School Children**

*Diplomová práce*

Praha 2015

Autor práce: **Eva Veselková**

Vedoucí práce: **PhDr. et Mgr. Kryštof Kozák, Ph.D.**

Rok obhajoby: **2015**

## **Bibliografický záznam**

VESELKOVÁ, Eva. *A History of Unequal Opportunity in the U.S. Segregation of Latino School Children*. Praha, 2015. 62 s. Diplomová práce (Mgr.), Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Vedoucí diplomové práce PhDr. et Mgr. Kryštof Kozák, Ph.D.

## Abstrakt

### Historie nerovných příležitostí v USA. Segregace hispánských dětí ve školách

Již půl století uplynulo od doby, kdy Nejvyšší soud Spojených států amerických slavně rozhodl, že segregované školy jsou protiústavní, protože oddělená vzdělávací zařízení jsou ze své podstaty nerovná, a ukončil tak institucionalizovanou segregaci menšin. Přesto jsou dnes segregované školy stále realitou a stále nenabízejí srovnatelné vzdělání.

Tato diplomová práce se zabývá vzděláváním hispánských dětí ve Spojených státech amerických od počátku dvacátého století po současnost. Z hlediska geografie se práce zaměřuje především na oblast amerického Jihozápadu. Tematicky pak věnuje velkou pozornost významným soudním sporům, ve kterých Hispánci bojovali proti segregaci a za rovné příležitosti ve vzdělávání. Soudy sehrávaly v USA tradičně zásadní roli v bojích za občanská práva, jelikož v americkém systému fungují soudní rozhodnutí jako legislativní precedenty. Proto tato práce věnuje velkou pozornost soudnímu případu *Mendez vs. Westminster*, jehož rozhodnutí vedlo po druhé světové válce k ukončení institucionalizované (tzv. „de iure“) segregace hispánských dětí v USA. Segregace dětí ve vzdělávání je odbornou literaturou jen zřídka zkoumána v souvislosti s hispánskou menšinou. V obecném povědomí pak bývá téměř výhradně spojována s afroamerickou menšinou. Přitom je to velice důležité téma vzhledem k tomu, že hispánského původu je v dnešní době celá čtvrtina všech žáků amerických základních a středních škol.

Autorka práce dochází k závěru, že v důsledku segregace byla historie vzdělávání hispánské menšiny v USA historií nerovných příležitostí. Přístup hispánských dětí ke kvalitnímu vzdělávání je přitom segregací omezován i nadále, na počátku jednadvacátého století, kdy jsou právě Hispánci ve školách izolovaní větší měrou než kterákoli jiná americká menšina. Vzhledem k tomu, že většina segregovaných škol poskytuje výrazně horší kvalitu vzdělání, je zkoumané téma dobrým příkladem toho, že skutečná rovnost příležitostí pro všechny bez ohledu na původ, je ve Spojených státech stále ještě iluzí, iluzí o naplnění amerického snu.

**Klíčová slova:** Hispánci, vzdělávání, segregace škol, státní škola, nerovnost příležitostí, *Mendez vs. Westminster*, Spojené státy americké, americký Jihozápad

## **Abstract**

### **A History of Unequal Opportunity in the U.S. Segregation of Latino School Children**

Half a century has passed since the U.S. Supreme Court famously stated that separate educational facilities are inherently unequal. After all this time, separate facilities are still the reality and they are still unequal.

This thesis examines the educational experience of Latino children in the United States from the twentieth century up to the present, with the main focus on the area of the American Southwest. The history of Latino school segregation is examined from the legal perspective, focusing on the significant court cases in which Latinos fought against segregation and for equal educational opportunities. A special attention is paid to *Mendez v. Westminster* federal court case, which has ended de jure segregation of Latinos after the World War II. While the topic of school segregation in relation to Latinos is often overlooked by professional literature and little known to the public, it is very important as Latinos represent one fourth of all public school children in the United States today.

This paper concludes that, because of school segregation, the educational history of Latinos in the United States is one of unequal opportunity. Moreover, the educational opportunities of Latino children remain restricted by segregation in the present, when Latinos represent the most segregated minority in American public schools. As most segregated schools are inferior in terms of quality, this means that there is not a level playing field for all children at the start. As a result some children must try much harder in order to succeed.

**Keywords:** Latinos, Hispanics, Education, School segregation, Public schools, Inequality, Mendez v. Westminster, U.S. Southwest, United States

**Rozsah práce:** 98 204 znaků = 55 normostran

(bez poznámkového aparátu, abstraktu a resumé)

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 15. května 2015

Eva Veselková

## **Poděkování**

Děkuji vedoucímu své diplomové práce PhDr. et Mgr. Kryštofu Kozákovi, Ph.D. za cenné podněty, rady a připomínky při zpracovávání daného tématu, a dále profesorce Normě Hervey, Ph.D. za pomoc s jazykovými korekturami.

# OBSAH / CONTENTS

<b>Introduction .....</b> <b>2</b>
<b>1. Origins of Latino Educational Segregation in the U.S. Southwest .....</b> <b>10</b>
1.1 How did it start? ..... 10
1.2 What were the Rationales for Latino School Segregation? ..... 13
1.3 De jure or de facto Segregation? ..... 16
1.4 Racial Categorization as a Reason for the Absence of Legal Mandate for Segregation of Latinos ..... 17
<b>2. Litigating for an Equal Opportunity .....</b> <b>20</b>
2.1 Salvatierra v. Del Rio Independent School District..... 20
2.2 Alvarez v. Lemon Grove School District ..... 23
2.3 Mendez v. Westminster School District ..... 25
2.4 Consequences of Mendez v. Westminster ..... 33
<b>3. What went Wrong? Still Segregated at the Beginning of the 21<sup>st</sup> Century .....</b> <b>35</b>
3.1 Statistical Overview of Contemporary Segregation Patterns in the U.S. .... 35
3.2 California Schools 68 Years after Mendez..... 37
3.3 Why de facto Segregation of Latinos occurred?..... 39
3.4 Separate is still Unequal ..... 41
<b>Conclusion.....</b> <b>45</b>
<b>Summary .....</b> <b>49</b>
<b>Bibliography.....</b> <b>51</b>

## INTRODUCTION

For over a century the “American Dream”, a promise of a land where no matter who you are or where you come from, you can, through hard work, achieve anything of which you are capable, attracted millions of newcomers to come to the United States. Successful businessman and historian James Truslow Adams described the American Dream for the first time in his 1931 book *The Epic of America*:

“that dream of a land in which life should be better and richer and fuller for everyone, with opportunity for each according to ability or achievement. (...) It is not a dream of motor cars and high wages merely, but a dream of social order in which each man and each woman shall be able to attain to the fullest stature of which they are innately capable, and be recognized by others for what they are, regardless of the fortuitous circumstances of birth or position.”<sup>1</sup>

American Dream, however, was not realized by all immigrants. For some immigrant groups, including Hispanics, a path to success was complicated by the discrimination they had to face in many aspects of everyday life. Latinos, who were the major immigrant group of the second half of the twentieth century, and now comprise the greatest minority in the U.S. population,<sup>2</sup> are usually perceived as economically less successful. They tend to receive lower wages and, on average, less education than the majority of the U.S. population. The achievement gap between the U.S. majority and foreign-born Hispanics isn't surprising considering that among current immigrant groups they are, on average, the least educated upon arrival. It is, however, disturbing that this gap does not disappear for American children of those immigrants, sometimes not even by the third generation.<sup>3</sup> They lack intergenerational mobility, which seems to be due largely to low educational achievement of Hispanic children in American schools. It is well known that receiving a good education is now, more than ever, crucial for success in the U.S. Research shows that for Hispanics, especially, low educational achievement appears to be the biggest obstacle to their integration into the mainstream

---

<sup>1</sup> James Truslow Adams, *The Epic of America*, (Boston, Mass.: Little, Brown, and Co., 1931), p. 214-215, quoted in: <http://www.loc.gov/teachers/classroommaterials/lessons/american-dream/students/thedream.html>

<sup>2</sup> Accounting for 17% of the country's overall population in 2014


[…]

inherited economic disadvantage if they were working as equalizers. But they are, unfortunately, often doing the opposite. Children of poor minority parents have high probabilities of being educated in poor schools, which will not prepare them for participation in higher education. Without quality education they most likely will not become middle class, buy a home in a good neighborhood, and send their own children to better schools. Disadvantage is thus inherited in a vicious circle.

American conservatives' ideology of individual responsibility, with minimum governmental interference, rests on a premise that there is actually a level playing field at the start. Evidence presented in this paper proves that this premise is mistaken. Governmental action would therefore be appropriate to remedy the situation and there should definitely be more public discussion in the public about what could be done to foster equality.

Greater integration of schools would be good way to begin. The fact that schools are still segregated half century after the end of de jure segregation, however, shows that prohibition of intentional segregation is not sufficient to achieve greater integration. The schools will not become integrated without concrete policies to make them integrated. Complex education reform should be introduced to target the actual roots of the problem instead of just trying to minimize the consequences. I believe that school segregation, as well as huge differences in funding and quality of schools, is the root of the problems of U.S. education. In order to be effective good education reform would,

in my opinion, have to centralize and equalize the system of funding of the schools and implement desegregation plans that would make it possible for minority children to access better schools.

Unfortunately, adoption of education reform of such magnitude seems very unlikely, at least, if not entirely impossible, in the context of current political environment in the U.S.

## SUMMARY

### **Historie nerovných příležitostí v USA. Segregace hispánských dětí ve školách**

Historie vzdělávání hispánské menšiny ve Spojených státech amerických je historií nerovných příležitostí. Na americkém Jihozápadě, kde byla hispánská populace nejpočetnější, byly hispánské děti již od dvacátých let minulého století nuceně zařazovány do oddělných škol, které byly nazývány „amerikanizační“ či „mexické“. Místní vzdělávací orgány se pokoušely ospravedlnovat tyto praktiky různými zástupnými důvody, jako například zvláštními vzdělávacími potřebami hispánských studentů či potřebou „amerikanizovat“ je, dříve než budou komunikovat s ostatními studenty v běžných třídách. Teoreticky měly být děti v oddělených školách umístěny jen dočasně, do té doby, než se naučí lépe anglicky a budou dostatečně „amerikanizované“ na to, aby mohly být zařazeny do smíšené školy či třídy. Na to však v praxi většinou vůbec nikdy nedošlo a i děti, které neměly s angličtinou žádný problém, byly dále ponechávány v segregovaných školách. Zmíněné pedagogické důvody pro segregaci dětí tak byly jen zástupnými důvody, zatímco skutečnou hlavní motivací byly rasové předsudky a xenofobie anglosaských rodičů, kteří si nepřáli, aby jejich děti chodily do školy společně s dětmi chudých mexických přistěhovalců.

Ve třicátých letech začali Hispánci zakládat první občanskoprávní organizace, aby jejich prostřednictvím koordinovali společný boj proti diskriminaci. Jednou z nejstarších takových organizací byla „League of United Latin American Citizens“ (LULAC) založená v roce 1929 v Texasu. Za pomoci této a dalších organizací pak rodiče, jejichž děti byly nuceny vzdělávat se v segregovaných školách, podávali hromadné žaloby proti místním školským radám, z jejichž rozhodnutí byly děti do oddělených škol zařazovány. Dva z nejvýznamnějších soudních procesů, které se odehrály v meziválečné době, byly *Salvatierra vs. Del Rio Independent School District* (1930) v Texasu a *Alvarez vs. Lemon Grove School District* (1931) v Kalifornii. *Alvarez vs. Lemon Grove* byl historicky první případ ve Spojených státech, ve kterém soud rozhodl ve prospěch segregovaných dětí a nařídil, aby jim byl umožněn přístup do normální školy. Jeho dopady však byly pouze lokální, protože nebyl použit jako precedent k ukončení segregace v jiných oblastech Kalifornie, nebo celého Jihozápadu. To se podařilo až po válce, v roce 1947, kdy skupina hispánských rodičů, podporovaná několika občanskoprávními organizacemi, úspěšně žalovala školské rady několika různých školních obvodů v Orange County v Kalifornii. V procesu s názvem

*Mendez vs. Westminster* federální soud rozhodl, že segregace studentů na základě jejich původu je v rozporu se čtrnáctým dodatkem Ústavy Spojených států, který zaručuje všem občanům rovnost před zákonem, a je tedy nezákonná. Toto byl v USA historicky první rozsudek, který rozhodl, že segregace je ze své podstaty v rozporu s Ústavou. Pro Hispánce byl případ zlomový, protože na základě jím vytvořeného precedentu byla následně postupně ukončena institucionalizovaná segregace hispánských dětí po celém Jihozápadě Spojených států.

Navzdory tomuto úspěchu je segregace hispánských dětí i 68 let poté stále realitou. „De iure“ tedy institucionalizovaná segregace již neexistuje. Nahradila ji však „de facto“ segregace, která vzniká zdánlivě jako přirozený důsledek kombinace soukromých rozhodnutí, která nejsou činěna s primárně diskriminačními úmysly. V důsledku tohoto, údajně nahodilého, jevu jsou však dnes hispánské děti ve školách izolované ještě více, než byly před půl stoletím. Naprostá většina Hispánců (79%) chodí do škol, ve kterých je většina studentů příslušníky etnických nebo rasových menšin, a více než polovina pak chodí do vysoce segregovaných škol, ve kterých je jen minimum nehispánských „bílých“ studentů. Vzdělání poskytované těmito školami je přitom ve většině případů na výrazně horší úrovni než vzdělání poskytované školami, na nichž je většina studentů „bílých“. Hispánským dětem se tudíž v průměru dostává méně kvalitního vzdělání.

Historická i současná zkušenost hispánské menšiny s americkým vzdělávacím systémem tak velmi dobře prokazuje, že vize rovnosti příležitostí pro všechny bez ohledu na původ, má ve Spojených státech do reality stále ještě daleko.
