UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta sociálních věd

Institut mezinárodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(Posudek vedoucího práce)

Práci předloţila studentka: Eva Veselková

Název práce: A History of Unequal Opportunity in the U.S. Segregation of Latino School Children

Vedoucí práce: Kryštof Kozák

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Eva Veselková se ve své práci zabývá problematikou segregace Hispánských dětí v rámci školského

systému v USA. Práce postupuje chronologicky, kdyţ se nejprve zabývá počátky segregace ve 20. a 30.

letech 20. století. Následuje důleţitá kapitola, která analyzuje soudní rozhodnutí, které nakonec vedly

ke skončení segregace de iure. Třetí kapitola pak hodnotí současný stav, kdy jsou navzdory soudním

rozhodnutím hispánské děti de facto segregovány podobně, jako tomu bylo na začátku 20. století.

Autorka pak dochází k hlavnímu závěru, ţe za této situace není vhodné hovořit o rovných příleţitostech

pro všechny, coţ ohroţuje i klasický americký narativ o americkém snu.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Na diplomovou práci se jedná o relativně náročné téma, které vyţaduje přehled v dostupné literatuře a

orientaci v komplexní problematice amerického školství. Problémy, které autorka předkládá, jsou

relevantní zejména z hlediska debaty ohledně reálné rovnosti příleţitostí i sociální mobility. Přístup

autorky je poměrně originální, neboť problematiku segregace vhodně zasazuje do širšího kontextu.

Práce má relativně logickou strukturu, postupuje ve třech kapitolách v podstatě chronologicky. Práci by

však prospělo hlubší teoretičtější zázemí, a to jak z hlediska moderní pedagogiky, tak z hlediska

různých koncepcí přístupu k imigrantům, které jsou v práci nastíněny. Metodologicky je práce

postavená na deskripci, nicméně se jí celkem daří nacházet důleţitá spojení mezi klíčovými událostmi a

interpretovat je s ohledem na hlavní teze práce. Problémem je poměrně dramatický skok od právních

vítězství ve 40. letech aţ do současnosti, kdy by práci prospělo popsat nejdůleţitější události

v mezidobí. V práci například úplně chybí důleţitá a poměrně vyhrocená debata ohledně bilingvního

vzdělávání, která by dodala další úhel pohledu na danou problematiku.

Z věcného hlediska je práce relativně přehledně vystavěná. Pomohlo by však, kdyby byla trochu delší,

neboť řada klíčových faktorů je zmíněna pouze okrajově, bez dalšího vysvětlení. Jedná se například o

problém rozváţení autobusy, který je poměrně nepopulární i mezi některými Hispánskými rodiči. Práce

vůbec představuje Hispánskou komunitu jako jednotnou z hlediska vzdělávací politiky, coţ je

nebezpečné zjednodušení problému. Někteří Hispánští rodiče, zejména ti, kteří jsou v USA déle,

výrazně prosazují umisťování svých dětí do anglojazyčných tříd. Čerství imigranti, jejichţ děti anglicky

vůbec neumí, se však tohoto přístupu obávají, neboť reálně hrozí, ţe jejich děti budou permanentně

zaostávat.

Práce se mohla v kapitole věnované 21. století také podrobněji zabývat moderními pedagogickými

přístupy, a to jak Hispánských, tak anglojazyčných kapacit na dané téma. Je určitě přínosem, ţe autorka

zmiňuje nerovný přístup k financování škol, coţ je moţná ještě závaţnější problém neţ segregace, která

dnes často vychází z reálného geografického rozmístění Hispánských rodin neţ ze skrytého rasismu.

V závěru mohla autorka věnovat alespoň část práce širším implikacím a obecnějšímu rozměru

zkoumaného problému, například v českém kontextu se vede obdobná debata ohledně začleňování

romských dětí do standardních tříd.

Autorka se také mohla podrobněji věnovat kritice dostupné literatury, všechny její hlavní sekundární

zdroje podporují hlavní teze práce. Chybí známé obecnější práce ohledně vzdělávání, například

kontroverzní Battle Hymn of the Tiger Mother od Amy Chua či práce současných autorů striktně

podporujících výuku angličtiny. Prospěšná by byla i diskuse ohledně politických souvislostí, včetně

zhodnocení nejdůleţitějších vládních vzdělávacích programů (No Child Left Behind) a jejich dopadů na

Hispánské ţáky.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náleţitosti práce apod.):

Práce z formálního hlediska odpovídá poţadavkům kladeným na diplomovou práci. Jazykový projev

autorky je poměrně kultivovaný, nicméně se poměrně často objevují překlepy a gramatické chyby, které

by pečlivější redakční práce určitě zvládla odhalit. Autorka pracuje s dostupnými primárními i

sekundárními zdroji a pouţívá standardní citace. Občas se však objeví neúplná citace internetového

zdroje bez uvedení názvu stránky a data staţení. Grafická úprava práce odpovídá stanoveným

poţadavkům.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Celkově se jedná o zajímavou diplomovou práci na relevantní téma. Mezi silné stránky patří zejména

podrobné zpracování klíčových soudních sporů včetně přímých citací nejdůleţitějších částí rozsudků a

zhodnocení jejich vlivu na formální desegregaci amerického školství. Autorka také vhodně zasazuje

téma do širšího kontextu aktuální debaty ohledně rovných příleţitostí a sociální mobility. Mezi slabší

stránky patří teoretické a metodologické ukotvení, zejména s ohledem na třetí kapitolu. Práci by

pomohlo, kdyby byla trochu delší, aby se dostatečně vyrovnala se všemi pro analýzu relevantními

faktory. V závěru sice autorka uvádí hlavní implikace daných zjištění, nicméně nenabízí ani vzdáleně

realistickou alternativu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŢŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna aţ tři):

Existují nějaké reálné alternativy pro změnu současného neuspokojivého stavu vzdělávání Hispánské

menšiny?

Jaké se v současnosti vedou hlavní debaty ohledně vzdělávání uvnitř Hispánské komunity?

Je podle autorky sváţení ţáků autobusy na dlouhé vzdálenosti i v současnosti adekvátním řešením

daného problému?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku velmi dobře, která by se měla zhoršit pouze v případě

neuspokojivého zodpovězení otázek při obhajobě.

Datum: 17.6.2015 Podpis: Kozák, v.r.

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, pouţijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiloţený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student můţe dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou poloţek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.